

歳 入 歳 出 決

財 政 局
一 般 会 計
(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
1	市 税	202,900,000,000	209,813,669,712
1	市 民 税	106,476,284,000	110,915,326,386
	1 個 人	91,657,397,000	96,899,777,743
	2 法 人	14,818,887,000	14,015,548,643
2	固 定 資 産 税	70,025,165,000	71,619,024,675
	1 固 定 資 産 税	69,151,500,000	70,745,359,075
	2 国 有 資 産 等 所 在 市 町 村 交 付 金	873,665,000	873,665,600
3	軽 自 動 車 税	1,392,691,000	1,546,544,008
	1 環 境 性 能 割	80,468,000	86,779,200
	2 種 別 税	1,312,223,000	1,459,764,808
4	市 た ば こ 税	6,457,127,000	6,886,658,329
	1 市 た ば こ 税	6,457,127,000	6,886,658,329
5	入 湯 税	7,169,000	8,476,350
	1 入 湯 税	7,169,000	8,476,350
6	事 業 所 税	5,418,179,000	5,456,146,500
	1 事 業 所 税	5,418,179,000	5,456,146,500
7	都 市 計 画 税	13,123,385,000	13,381,493,464
	1 都 市 計 画 税	13,123,385,000	13,381,493,464
2	地 方 譲 与 税	2,682,001,000	2,694,033,013
1	地 方 揮 発 油 譲 与 税	846,000,000	841,827,000
	1 地 方 揮 発 油 譲 与 税	846,000,000	841,827,000
2	自 動 車 重 量 譲 与 税	1,398,000,000	1,363,897,000
	1 自 動 車 重 量 譲 与 税	1,398,000,000	1,363,897,000
3	地 方 道 路 譲 与 税	1,000	3
	1 地 方 道 路 譲 与 税	1,000	3
4	森 林 環 境 譲 与 税	120,000,000	116,324,000
	1 森 林 環 境 譲 与 税	120,000,000	116,324,000
5	特 別 と ん 譲 与 税	304,000,000	359,101,010
	1 特 別 と ん 譲 与 税	304,000,000	359,101,010
6	石 油 ガ ス 譲 与 税	14,000,000	12,884,000
	1 石 油 ガ ス 譲 与 税	14,000,000	12,884,000

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考	
205,437,959,319	254,836,989	4,309,506,907	還付未済額	188,633,503 円
107,922,505,277	177,682,230	2,991,115,018	還付未済額	175,976,139 円
93,938,050,619	164,525,275	2,878,748,156	還付未済額	81,546,307 円
13,984,454,658	13,156,955	112,366,862	還付未済額	94,429,832 円
70,598,746,272	54,686,045	973,870,892	還付未済額	8,278,534 円
69,725,080,672	54,686,045	973,870,892	還付未済額	8,278,534 円
873,665,600				
1,426,523,794	11,568,075	109,064,539	還付未済額	612,400 円
86,779,200				
1,339,744,594	11,568,075	109,064,539	還付未済額	612,400 円
6,886,636,821		21,508		
6,886,636,821		21,508		
8,476,350				
8,476,350				
5,442,735,600		15,579,900	還付未済額	2,169,000 円
5,442,735,600		15,579,900	還付未済額	2,169,000 円
13,152,335,205	10,900,639	219,855,050	還付未済額	1,597,430 円
13,152,335,205	10,900,639	219,855,050	還付未済額	1,597,430 円
2,694,033,013				
841,827,000				
841,827,000				
1,363,897,000				
1,363,897,000				
3				
3				
116,324,000				
116,324,000				
359,101,010				
359,101,010				
12,884,000				
12,884,000				

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
3	利 子 割 交 付 金	121,000,000	107,625,000
	1 利 子 割 交 付 金	121,000,000	107,625,000
	1 利 子 割 交 付 金	121,000,000	107,625,000
4	配 当 割 交 付 金	852,000,000	1,086,393,000
	1 配 当 割 交 付 金	852,000,000	1,086,393,000
	1 配 当 割 交 付 金	852,000,000	1,086,393,000
5	株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	1,036,000,000	867,158,000
	1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	1,036,000,000	867,158,000
	1 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	1,036,000,000	867,158,000
6	分 離 課 税 所 得 割 交 付 金	198,000,000	211,100,000
	1 分 離 課 税 所 得 割 交 付 金	198,000,000	211,100,000
	1 分 離 課 税 所 得 割 交 付 金	198,000,000	211,100,000
7	法 人 事 業 税 交 付 金	2,681,000,000	2,613,136,000
	1 法 人 事 業 税 交 付 金	2,681,000,000	2,613,136,000
	1 法 人 事 業 税 交 付 金	2,681,000,000	2,613,136,000
8	地 方 消 費 税 交 付 金	25,100,000,000	24,709,995,000
	1 地 方 消 費 税 交 付 金	25,100,000,000	24,709,995,000
	1 地 方 消 費 税 交 付 金	25,100,000,000	24,709,995,000
9	ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	166,000,000	174,044,360
	1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	166,000,000	174,044,360
	1 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	166,000,000	174,044,360
10	自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,000	8,812,986
	1 自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,000	8,812,986
	1 自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,000	8,812,986
11	環 境 性 能 割 交 付 金	472,000,000	495,256,306
	1 環 境 性 能 割 交 付 金	472,000,000	495,256,306
	1 環 境 性 能 割 交 付 金	472,000,000	495,256,306
12	軽 油 引 取 税 交 付 金	4,989,000,000	5,293,628,303
	1 軽 油 引 取 税 交 付 金	4,989,000,000	5,293,628,303
	1 軽 油 引 取 税 交 付 金	4,989,000,000	5,293,628,303
13	国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	26,000,000	25,046,000
	1 国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	26,000,000	25,046,000
	1 国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	26,000,000	25,046,000
14	地 方 特 例 交 付 金	1,264,000,000	1,395,332,000
	1 地 方 特 例 交 付 金	1,246,000,000	1,360,213,000
	1 地 方 特 例 交 付 金	1,246,000,000	1,360,213,000
	2 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 地 方 税 減 収 補 填 特 別 交 付 金	18,000,000	35,119,000
	1 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 地 方 税 減 収 補 填 特 別 交 付 金	18,000,000	35,119,000

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
107,625,000			
107,625,000			
107,625,000			
1,086,393,000			
1,086,393,000			
1,086,393,000			
867,158,000			
867,158,000			
867,158,000			
211,100,000			
211,100,000			
211,100,000			
2,613,136,000			
2,613,136,000			
2,613,136,000			
24,709,995,000			
24,709,995,000			
24,709,995,000			
174,044,360			
174,044,360			
174,044,360			
8,812,986			
8,812,986			
8,812,986			
495,256,306			
495,256,306			
495,256,306			
5,293,628,303			
5,293,628,303			
5,293,628,303			
25,046,000			
25,046,000			
25,046,000			
1,395,332,000			
1,360,213,000			
1,360,213,000			
35,119,000			
35,119,000			

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
15	地 方 交 付 税	19,717,059,000	20,922,170,000
	1 地 方 交 付 税	19,717,059,000	20,922,170,000
	1 地 方 交 付 税	19,717,059,000	20,922,170,000
18	使 用 料 及 び 手 数 料	69,589,000	55,542,819
	1 使 用 料	2,622,000	2,342,369
	1 総 務 使 用 料	2,622,000	2,342,369
	2 手 数 料	66,967,000	53,200,450
	1 総 務 手 数 料	66,967,000	53,200,450
19	国 庫 支 出 金	117,978,000	104,539,000
	2 国 庫 補 助 金	117,828,000	104,389,000
	1 総 務 費 国 庫 補 助 金	117,828,000	104,389,000
	3 委 託 金	150,000	150,000
	1 総 務 費 委 託 金	150,000	150,000
20	県 支 出 金	1,572,112,000	1,621,136,477
	3 委 託 金	1,572,112,000	1,621,136,477
	1 総 務 費 委 託 金	1,572,112,000	1,621,136,477
21	財 産 収 入	1,950,471,000	666,572,926
	1 財 産 運 用 収 入	258,170,000	252,891,814
	1 財 産 貸 付 収 入	248,462,000	244,595,070
	2 利 子 及 び 配 当 金	6,229,000	8,104,330
	3 基 金 運 用 収 入	3,479,000	192,414
	2 財 産 売 払 収 入	1,692,301,000	413,681,112
	1 不 動 産 売 払 収 入	1,692,301,000	413,681,112
22	寄 附 金	288,500,000	97,734,265
	1 寄 附 金	288,500,000	97,734,265
	1 一 般 寄 附 金	288,500,000	96,852,285
	2 総 務 費 寄 附 金	0	881,980
23	繰 入 金	9,027,901,000	5,369,732,282
	1 基 金 繰 入 金	9,027,901,000	5,369,732,282
	1 財 政 調 整 基 金 繰 入 金	7,000,000,000	3,477,688,280
	5 地 域 環 境 保 全 基 金 繰 入 金	4,800,000	3,918,000
	11 市 庁 舎 整 備 基 金 繰 入 金	2,023,101,000	1,888,126,002
24	繰 越 金	6,441,649,865	6,441,649,793
	1 繰 越 金	6,441,649,865	6,441,649,793
	1 繰 越 金	6,441,649,865	6,441,649,793

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
20,922,170,000			
20,922,170,000			
20,922,170,000			
55,542,819			
2,342,369			
2,342,369			
53,200,450			
53,200,450			
104,539,000			
104,389,000			
104,389,000			
150,000			
150,000			
1,621,136,477			
1,621,136,477			
1,621,136,477			
666,096,392		476,534	
252,415,280		476,534	
244,118,536		476,534	
8,104,330			
192,414			
413,681,112			
413,681,112			
97,734,265			
97,734,265			
96,852,285			
881,980			
5,369,732,282			
5,369,732,282			
3,477,688,280			
3,918,000			
1,888,126,002			
6,441,649,793			
6,441,649,793			
6,441,649,793			

(歳 入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
25	諸	収 入	3,821,187,000	3,213,662,237
	1	延滞金、加算金及び過料	377,861,000	257,427,971
		1 延 滞 金	377,860,000	257,389,371
		2 加 算 金	1,000	38,600
	4	収 益 事 業 収 入	3,317,000,000	2,696,163,022
		1 宝 く じ 収 入	3,300,000,000	2,680,544,170
		2 競 輪 事 業 収 入	17,000,000	15,618,852
	5	雑 入	126,326,000	260,071,244
		1 滞 納 処 分 費	11,674,000	750,700
		2 弁 償 金	1,000	
		3 雑 入	114,651,000	259,320,544
26	市	債	26,270,113,000	25,489,113,000
	1	市 債	26,270,113,000	25,489,113,000
		1 総 務 債	12,342,000,000	12,124,000,000
		9 臨 時 財 政 対 策 債	13,365,113,000	13,365,113,000
		11 減 収 補 填 債	563,000,000	
		計	311,763,561,865	313,477,082,479

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備	考
3,214,001,851		243,527	還付未済額	583,141 円
258,011,112			還付未済額	583,141 円
257,972,512			還付未済額	583,141 円
38,600				
2,696,163,022				
2,680,544,170				
15,618,852				
259,827,717		243,527		
750,700				
259,077,017		243,527		
25,489,113,000				
25,489,113,000				
12,124,000,000				
13,365,113,000				
309,101,235,166	254,836,989	4,310,226,968	還付未済額	189,216,644 円

(歳 出)

科 目		予 算 現 額	支 出 済 額
款 項	目		
2	総 務 費	19,421,087,468	18,604,910,830
	1 総 務 管 理 費	17,533,607,468	16,821,758,273
	1 一 般 管 理 費	119,597,000	97,329,205
	5 財 政 管 理 費	172,621,000	58,951,021
	7 財 産 管 理 費	15,459,525,468	15,077,666,368
	17 市 庁 舎 整 備 基 金 費	3,292,000	907,857
	18 財 政 調 整 基 金 費	1,778,572,000	1,586,903,822
	2 徴 税 費	1,887,480,000	1,783,152,557
	1 税 務 総 務 費	4,197,000	4,136,642
	2 賦 課 徴 収 費	1,883,283,000	1,779,015,915
12	公 債 費	51,169,376,000	51,058,297,386
	1 公 債 費	51,169,376,000	51,058,297,386
	1 元 金	48,143,059,000	48,143,057,955
	2 利 子	2,599,534,000	2,566,630,241
	3 公 債 諸 費	426,783,000	348,609,190
13	諸 支 出 金	2,006,842,000	2,000,420,219
	2 基 金 償 還 費	2,006,842,000	2,000,420,219
	1 基 金 償 還 費	2,006,842,000	2,000,420,219
14	予 備 費	375,245,812	
	1 予 備 費	375,245,812	
	1 予 備 費	375,245,812	
	計	72,972,551,280	71,663,628,435

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
91,727,000	724,449,638	
91,727,000	620,122,195	
	22,267,795	
	113,669,979	
91,727,000	290,132,100	
	2,384,143	
	191,668,178	
	104,327,443	
	60,358	
	104,267,085	
	111,078,614	
	111,078,614	
	1,045	
	32,903,759	
	78,173,810	
	6,421,781	
	6,421,781	
	6,421,781	
	375,245,812	
	375,245,812	
	375,245,812	
91,727,000	1,217,195,845	

公債管理特別会計

(歳入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
1	財	産 収 入	380,217,000	187,380,113
	1	財 産 運 用 収 入	380,217,000	187,380,113
		1 基 金 運 用 収 入	380,217,000	187,380,113
2	繰	入 金	103,524,953,000	103,155,934,277
	1	繰 入 金	103,524,953,000	103,155,934,277
		1 一 般 会 計 繰 入 金	50,730,782,000	50,721,724,253
		2 霊園事業特別会計繰入金	23,521,000	23,158,613
		3 農業集落排水事業特別会計繰入金	338,022,000	337,910,839
		4 競輪事業特別会計繰入金	84,939,000	84,742,426
		5 地方卸売市場事業特別会計繰入金	132,735,000	129,346,043
		6 都市計画土地区画整理事業特別会計繰入金	121,729,000	117,224,099
		7 市街地再開発事業特別会計繰入金	957,144,000	955,198,368
		8 動物公園事業特別会計繰入金	107,973,000	106,277,762
		9 公共用地取得事業特別会計繰入金	1,963,223,000	1,956,472,200
		10 学校給食事業特別会計繰入金	1,218,000	464,533
		11 病院事業会計繰入金	2,176,391,000	2,153,775,498
		12 下水道事業会計繰入金	20,025,585,000	19,871,198,982
		13 水道事業会計繰入金	1,341,333,000	1,370,919,927
		14 基金繰入金	25,520,358,000	25,327,520,734
3	市	債	36,775,300,000	36,775,300,000
	1	市 債	36,775,300,000	36,775,300,000
		1 借 換 債	36,775,300,000	36,775,300,000
		計	140,680,470,000	140,118,614,390

(歳出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
1	公	債 費	140,680,470,000	140,118,614,390
	1	公 債 費	140,680,470,000	140,118,614,390
		1 元 金	103,851,909,000	103,851,899,739
		2 利 子	6,574,309,000	6,205,963,458
		3 公 債 諸 費	12,912,000	12,248,080
		4 市 債 管 理 基 金 費	30,241,340,000	30,048,503,113
		計	140,680,470,000	140,118,614,390

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
187,380,113			
187,380,113			
187,380,113			
103,155,934,277			
103,155,934,277			
50,721,724,253			
23,158,613			
337,910,839			
84,742,426			
129,346,043			
117,224,099			
955,198,368			
106,277,762			
1,956,472,200			
464,533			
2,153,775,498			
19,871,198,982			
1,370,919,927			
25,327,520,734			
36,775,300,000			
36,775,300,000			
36,775,300,000			
140,118,614,390			

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	561,855,610	
	561,855,610	
	9,261	
	368,345,542	
	663,920	
	192,836,887	
	561,855,610	

財 政 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
資 金 課 ・ 財 政 課	1 財政管理事務	54,460 〔国費 150 市費 54,310〕
	1 予算関係事務	438
	当初予算書作成	一般会計 500部 特別会計 350部
	補正予算書作成	2,790部
	補正回数	一般会計 8回 特別会計 国民健康保険事業 3回 介護保険事業 2回 霊園事業 2回 農業集落排水事業 2回 競輪事業 1回 地方卸売市場事業 2回 都市計画土地区画整理事業 1回 動物公園事業 2回 学校給食事業 1回 企業会計 病院事業 2回 下水道事業 5回 水道事業 1回
	2 公会計事務	2,959
		総務省が示す作成基準（統一的な基準）に基づき、公会計業務支援システムにより貸借対照表、行政コスト計算書などの財務書類を作成。
	3 各種報告書の作成等	305
		市の財政（年2回）、主要施策の成果説明書、当初予算（案）のあらまし、継続費精算報告書、繰越計算書、千葉市財政の概要、みんなの財政、みんなの公会計
	4 ふるさと納税の受入れ	50,758
		返礼品調達費用、ふるさと納税サイトの使用料等 寄附受入件数（個人） 6,302件

資 産 経 営 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
資産 経営 課	1 資産経営事務	4,634 〔市費 4,634〕
		<p>1 市が所有する建築物及び土地の有効活用を図るため、引き続き資産経営システムを運用</p> <p>資産経営システムの運用 資産の総合評価の実施、資産カルテの公表</p>
管 資 財 課 ・ 資 産 経 営 課	2 千葉中央コミュニティセンター再整備 < 新規 >	223,760 〔国費 92,819 市費 130,941〕
		<p>1 耐震性を確保した上で、引き続き公共公用利用するため、千葉中央コミュニティセンターの再整備に向けた基本設計、立退料算定調査等を行う。</p>
管 財 課 ・ 新 庁 舎 整 備 課	3 財産管理事務	900,113 〔諸収入 143,023 市費 757,090〕
		<p>1 財産管理 75,191</p> <p>建物火災保険等加入件数（新規・継続）</p> <p>建物 914件</p> <p>航空機・船舶 3件</p> <p>動産 2件</p> <p>2 庁舎管理 778,257</p> <p>(1) 事務室等借上げ状況 177,012</p> <p>ポートサイドタワー</p> <p>(2) 庁舎管理関係委託 290,487</p> <p>庁舎清掃・設備管理委託等 32件</p> <p>(3) 光熱水費・電話料金等 310,758</p> <p>3 自動車管理 42,109</p> <p>(1) 自動車損害保険料 19,903</p> <p>(2) 自動車賃貸借料等 22,206</p> <p>4 用地事務 4,556</p> <p>公募処分用地不動産鑑定等</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果						
新 庁 舎 整 備 課	4 新 庁 舎 整 備	13,936,179						
		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">繰入金 1,584,314</td> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">繰越金 127,516</td> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">諸収入 25,085</td> </tr> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">市 債 12,124,000</td> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">市 費 75,264</td> <td></td> </tr> </table>	繰入金 1,584,314	繰越金 127,516	諸収入 25,085	市 債 12,124,000	市 費 75,264	
		繰入金 1,584,314	繰越金 127,516	諸収入 25,085				
		市 債 12,124,000	市 費 75,264					
		1 新庁舎整備工事	13,030,909					
		2 新庁舎整備総合管理支援業務	36,036					
		3 新庁舎開庁準備支援業務	22,911					
		4 新庁舎什器等移転	84,885					
		5 什器・備品等の整備	684,000					
		6 既存什器の廃棄等	3,555					
		7 新庁舎竣工に伴う式典関係経費	5,368					
		8 その他関連経費 庁舎管理関係委託等	68,515					
		(参考)						
新庁舎整備関係経費【全庁分】	14,793,466							
ア 新庁舎整備工事関係経費								
イ 新庁舎什器等移転関係経費								
ウ 新庁舎什器等整備経費								
エ CHAINS、部門システム移設関係経費								
オ 既存什器等廃棄関係経費								
カ 竣工式開催経費								
その他関連経費【全庁分】	108,309							
キ 新庁舎維持管理経費								
ク その他新庁舎関連経費								
	合計 14,901,775							
契 約 課	5 契 約 事 務	23,603						
		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">[市 費 23,603]</td> </tr> </table>	[市 費 23,603]					
		[市 費 23,603]						
		1 競争入札参加資格者登録数						
		(1) 工事関係	延 9,391 社					
		(2) 物品関係	延 19,518 社					
		2 契約件数及び金額						
		(1) 工事関係	713 件 31,135,139					
		(2) 物品関係	609 件 3,433,727					
		(3) 委託	8 件 335,694					
		3 電子入札の実施						
		(1) 工事関係	705 件					
		(2) 物品関係	606 件					
(3) 委託	8 件							
	計1,319件							

税 務 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事 務 事 業 名	主 な 施 策 の 概 要 及 び 成 果																																																											
課 税 管 理 課	1 市税賦課事務	<p style="text-align: right;">530,283</p> <p style="text-align: center;">[手数料 53,200 国 費 1,060] [県 費 174,360 市 費 301,663]</p> <p>1 主要税目別納税義務者数（現年度課税分）</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>税 目</th> <th>令和4年度</th> <th>令和3年度</th> <th>対前年度比</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>個人市県民税</td> <td>512,331人</td> <td>505,983人</td> <td>6,348人</td> </tr> <tr> <td>法人市民税</td> <td>26,423</td> <td>26,068</td> <td>355</td> </tr> <tr> <td>純固定資産税</td> <td>349,381</td> <td>345,750</td> <td>3,631</td> </tr> <tr> <td>軽自動車税</td> <td>190,447</td> <td>187,880</td> <td>2,567</td> </tr> </tbody> </table> <p>2 市民税賦課事務 187,284 市民税・県民税納税通知書等の作成業務委託等</p> <p>3 固定資産税賦課事務 309,792 固定資産税納税通知書の作成業務委託等</p> <p>4 諸税賦課事務 33,207 軽自動車税納税通知書の作成業務委託等</p>	税 目	令和4年度	令和3年度	対前年度比	個人市県民税	512,331人	505,983人	6,348人	法人市民税	26,423	26,068	355	純固定資産税	349,381	345,750	3,631	軽自動車税	190,447	187,880	2,567																																							
	税 目	令和4年度	令和3年度	対前年度比																																																									
個人市県民税	512,331人	505,983人	6,348人																																																										
法人市民税	26,423	26,068	355																																																										
純固定資産税	349,381	345,750	3,631																																																										
軽自動車税	190,447	187,880	2,567																																																										
2 税務証明発行窓口 キャッシュレス化 ＜ 新 規 ＞	<p style="text-align: right;">10,511</p> <p style="text-align: center;">[国 費 10,510 県 費 1]</p> <p>1 税務証明発行窓口における証明書発行手数料の徴収にあたり、決済手段を多様化し市民の利便性の向上を図るため、キャッシュレス決済を導入した。 導入窓口：各市税事務所市民税課及び各市税出張所（計6か所）</p>																																																												
納 税 管 理 課	3 市税収納事務	<p style="text-align: right;">922,362</p> <p style="text-align: center;">[県 費 205,417 市 費 716,945]</p> <p>1 納付方法別収納件数</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">納付 方法</th> <th colspan="6">納 付 書 納 付</th> <th rowspan="2">計</th> <th rowspan="2">口座 振替</th> </tr> <tr> <th>コンビニ</th> <th>ATM ネット バンキング</th> <th>クレ ジット</th> <th>コード 決済</th> <th>金融機 関窓口</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>年度</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>千件</td> <td>千件</td> </tr> <tr> <td>R4年度</td> <td>2,030千件</td> <td>668</td> <td>71</td> <td>29</td> <td>53</td> <td>364</td> <td>1,185</td> <td>845</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">割</td> <td>R4年度 (%)</td> <td>32.9</td> <td>3.5</td> <td>1.4</td> <td>2.6</td> <td>18.0</td> <td>58.4</td> <td>41.6</td> </tr> <tr> <td>R3年度 (%)</td> <td>33.2</td> <td>3.6</td> <td>1.5</td> <td>-</td> <td>19.5</td> <td>57.8</td> <td>42.2</td> </tr> <tr> <td>合</td> <td>対前年度比(pt)</td> <td>△ 0.3</td> <td>△ 0.1</td> <td>△ 0.1</td> <td>2.6</td> <td>△ 1.5</td> <td>0.6</td> <td>△ 0.6</td> </tr> </tbody> </table>	納付 方法	納 付 書 納 付						計	口座 振替	コンビニ	ATM ネット バンキング	クレ ジット	コード 決済	金融機 関窓口		年度							千件	千件	R4年度	2,030千件	668	71	29	53	364	1,185	845	割	R4年度 (%)	32.9	3.5	1.4	2.6	18.0	58.4	41.6	R3年度 (%)	33.2	3.6	1.5	-	19.5	57.8	42.2	合	対前年度比(pt)	△ 0.3	△ 0.1	△ 0.1	2.6	△ 1.5	0.6	△ 0.6
	納付 方法	納 付 書 納 付						計	口座 振替																																																				
コンビニ		ATM ネット バンキング	クレ ジット	コード 決済	金融機 関窓口																																																								
年度							千件	千件																																																					
R4年度	2,030千件	668	71	29	53	364	1,185	845																																																					
割	R4年度 (%)	32.9	3.5	1.4	2.6	18.0	58.4	41.6																																																					
	R3年度 (%)	33.2	3.6	1.5	-	19.5	57.8	42.2																																																					
合	対前年度比(pt)	△ 0.3	△ 0.1	△ 0.1	2.6	△ 1.5	0.6	△ 0.6																																																					

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																															
納税管理課		<p>2 口座振替</p> <p>(1) 加入状況</p> <table border="1" data-bbox="576 365 1177 591"> <thead> <tr> <th>項目 年度</th> <th>納税義務者数</th> <th>加入者数</th> <th>加入率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>R4年度</td> <td>658,827人</td> <td>215,541人</td> <td>32.7%</td> </tr> <tr> <td>R3年度</td> <td>649,122</td> <td>215,187</td> <td>33.2</td> </tr> <tr> <td>対前年度比</td> <td>9,705</td> <td>354</td> <td>△ 0.5pt</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) web口座振替受付サービス利用件数</p> <table border="1" data-bbox="576 680 895 907"> <thead> <tr> <th>項目 年度</th> <th>件数</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>R4年度</td> <td>2,005件</td> </tr> <tr> <td>R3年度</td> <td>2,104</td> </tr> <tr> <td>対前年度比</td> <td>△ 99</td> </tr> </tbody> </table> <p>3 納期内納付状況</p> <table border="1" data-bbox="576 996 1305 1267"> <thead> <tr> <th rowspan="2">項目 年度</th> <th colspan="2">件数</th> <th colspan="2">金額</th> </tr> <tr> <th>千件</th> <th>%</th> <th>百万円</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>R4年度</td> <td>1,752</td> <td>84.1</td> <td>99,648</td> <td>91.5</td> </tr> <tr> <td>R3年度</td> <td>1,727</td> <td>84.0</td> <td>95,154</td> <td>91.7</td> </tr> <tr> <td>対前年度比</td> <td>25</td> <td>0.1pt</td> <td>4,494</td> <td>△ 0.2pt</td> </tr> </tbody> </table> <p>4 共通納税システム利用状況</p> <table border="1" data-bbox="576 1357 1114 1628"> <thead> <tr> <th>項目 年度</th> <th>件数</th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>件</td> <td>千円</td> </tr> <tr> <td>R4年度</td> <td>73,312</td> <td>11,382,888</td> </tr> <tr> <td>R3年度</td> <td>47,708</td> <td>7,711,021</td> </tr> <tr> <td>対前年度比</td> <td>25,604</td> <td>3,671,867</td> </tr> </tbody> </table>	項目 年度	納税義務者数	加入者数	加入率	R4年度	658,827人	215,541人	32.7%	R3年度	649,122	215,187	33.2	対前年度比	9,705	354	△ 0.5pt	項目 年度	件数	R4年度	2,005件	R3年度	2,104	対前年度比	△ 99	項目 年度	件数		金額		千件	%	百万円	%	R4年度	1,752	84.1	99,648	91.5	R3年度	1,727	84.0	95,154	91.7	対前年度比	25	0.1pt	4,494	△ 0.2pt	項目 年度	件数	金額		件	千円	R4年度	73,312	11,382,888	R3年度	47,708	7,711,021	対前年度比	25,604	3,671,867
項目 年度	納税義務者数	加入者数	加入率																																																														
R4年度	658,827人	215,541人	32.7%																																																														
R3年度	649,122	215,187	33.2																																																														
対前年度比	9,705	354	△ 0.5pt																																																														
項目 年度	件数																																																																
R4年度	2,005件																																																																
R3年度	2,104																																																																
対前年度比	△ 99																																																																
項目 年度	件数		金額																																																														
	千件	%	百万円	%																																																													
R4年度	1,752	84.1	99,648	91.5																																																													
R3年度	1,727	84.0	95,154	91.7																																																													
対前年度比	25	0.1pt	4,494	△ 0.2pt																																																													
項目 年度	件数	金額																																																															
	件	千円																																																															
R4年度	73,312	11,382,888																																																															
R3年度	47,708	7,711,021																																																															
対前年度比	25,604	3,671,867																																																															

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																								
納 税 管 理 課	4 市税徴収事務	<p style="text-align: right;">166,416</p> <p style="text-align: right;">[県費 165,665 諸収入 751]</p> <p>1 差押件数(参加差押を除く)</p> <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <thead> <tr> <th>項目 年度</th> <th>不動産</th> <th>動産</th> <th>債権</th> <th>その他</th> <th>計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>R4年度</td> <td>221</td> <td>19</td> <td>5,570</td> <td>20</td> <td>5,830件</td> </tr> <tr> <td>R3年度</td> <td>265</td> <td>1</td> <td>4,867</td> <td>2</td> <td>5,135</td> </tr> <tr> <td>対前年度比</td> <td>△ 44</td> <td>18</td> <td>703</td> <td>18</td> <td>695</td> </tr> </tbody> </table> <p>2 統一滞納管理システムの運用 統一滞納管理システム運用管理委託業務契約等 43,855</p>	項目 年度	不動産	動産	債権	その他	計	R4年度	221	19	5,570	20	5,830件	R3年度	265	1	4,867	2	5,135	対前年度比	△ 44	18	703	18	695
	項目 年度	不動産	動産	債権	その他	計																				
R4年度	221	19	5,570	20	5,830件																					
R3年度	265	1	4,867	2	5,135																					
対前年度比	△ 44	18	703	18	695																					
	5 債権管理事務	<p style="text-align: right;">1,415</p> <p style="text-align: right;">[諸収入 19 市費 1,396]</p> <p>1 滞納債権(非強制徴収債権)の徴収 309</p> <p>(1) 支払督促 6 件</p> <p>(2) 債務名義取得 4 件</p> <p>(3) 一括納付 9 件</p> <p>(4) 債務承認 32 件</p> <p>2 民間委託等 1,106</p> <p>弁護士委託の実施</p> <p>弁護士メール相談の実施</p>																								